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VoJ..'bemerkung 

Die Großhandelsberichterstattung wird aufgrund des Gesetzes über die Du~ch-
. führung laufender Statistiken im Handel sowie über die Statistik dee Frem­
denverkehrs in Beherbergungssti:i.tten (~IFVSta tG) vom 12. Januar 1960 (J}Bl. I 
S. 6) auf repräsen ta tl ver Basis du~chgefiihrtft D:'._e GruncHage für die Auswahl 
der rd. 10 000 Untsrnehmen>c) ._.,aren das Erüebungsmaterial der Handels- und 

.Gaststättenzählung ·1968 sowie Ansco.riften d~r sei td2m neugegründeten Unter­
nF!hmen. 

Die Ergebnisse c1er Großhandelsstatistik über die Umsatzentwickli.:..ng (Umsatz 
o}me in Rechnung gestellte Mehrwertsteue:r) Herden im Interesse einer aktu­
ellen Berichterstattimg ,;,;unächst in eir1em Schnellbericht veröffentlicht, 
der gewöhnlich im letzten Drittel des deim Berichtsmonat folgenden Monats 
erscheint. Bei den im Schnellbericht angegebern:m Zahlen für den Beric·nts­
monat handelt es s.ich um (°!rste vorläufige Ergebnisse, die auf den bis zum 
-Zeitpunkt der ersten Aufbereitung eingegangenen Meldungen der an der Be­
r-i.::hterstattung beteiligten Unternehmen beruhen; nicht vorliegende Angaben 
müssen geschät1:.t werden. Der etv.-a zwei Wocb:en später erscheinende M e ß -
z t=:.. h 1 e n b e r i c h t erfaßt auch :üe nach Abschluß d,as Schnellbe­
richts noch eingegangenen Meldungen für den Berichtsmonat. 

Im Interesse einr~r möglich;;,t gen.rnen Darstellung der Ergebnisse in Zeit­
reihen werden die Daten des Meßzahlenberichts nochmals korrigiert anhand 
der nach Abschluß dieBes Berichtes verspätet i~ingehenden Fi:r:menmeldungen. 
Diese Korrekturen können aber au::, technischen Gründen nur im folgenden 
Monatsheft und in dem des entsprechenden Monats im darauffolgenden Jahr 
sichtbar gemacht werden, während sie in den .Tahresteilveränderungen 
ja da n Monat ihren Niederschlag finden. · 

Tm Meßzahlenberinht werden neben den Entwicklungsreihen uoer Umsatz und 
B.eschäftigte (Meßzahlen auf Basis 19'70 = 100 und Veränderungen) für 58 aus­
gewätll t ':! Geschäftszweige (Ta·belJ en 1, 2, 4 und 5) auch Tfa1sa tzveränderungen 
nach Grö2enklassen in c;:;,. 120 GE!8Chäft::3zweigen darge::1toll t (Ta-~elle 3). 
Hierbei können nur die Unternehm,m ·cert".eksichtiet werden, 'die sowo'.'11 Anga­
ben fü.r: den Be.ric11tsmonat E,.ls auch für den entsprechenden Vorjal1resmonat 
gE1ITLacht haben. Für die:rn ])ars·.;ellung werden im Gegensö.tz zu den übrigen 
'Tabe] len ke:ine gesch<itz.ten W("!rte für fehlende Angaben verwendet, ~rn daß die 
Anzahl der }'irmenberichte u. U. 1;-on Fion'3. t zv Honat \.:mters )h i.edlich hoch ist. 
Fa.lls in den Umsatzgrößenklassen Einzell:l.ngaben~ d.h. Ergebnisse von we1:iger 
als cl.rei Unternehrr.en, enthalten s.itH1, werden sie in die nächsthöhere Grö­
ße~1.klasse einbezogen bzw. ·'.lur .in der Z1;.sarr,.menfas::11uig dargestellt. Diese 
Fälle sind in der 'fä,belle- beson,iers gekenm~eichnet. 

*) Ausführliche ])a::-stellunge".1 rnethcclis·::.her }<,ragen der G.roßha.ndelsstatistik 

sind in "Wirtschaft u.nd Sta tist:ik", Heft /72 und iT.eft 8/73 sowiEi in 
der VE:röffE·ntlL:hur1g "Umsä und Bsschäf igte ·1972" dieser Reihe ent­
hu.lten. 
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Ums~tze und Eesohäftigte in November 1974 

Die Umsätze der Großhandelsunternelmen waren im November in jeweiligen 

Preisen 2 höher als im November 1973. In Preisen von 1970 gerechnet lcgen 

die Umsi:itze 12 j; unter dem vorjährigen Ver[;leichswert. 

Regional gesehen ergaben sich höhere nominale Umsat:3werte ö,ls im Vor.jahres­

monat nur für die Unternehmen in Hordrhein-vlestfalen ( + 10 ;.;) und in Hamburg 

( + 1 5'b), die be:r-ei ts in allen vergangenen Eonc1ten dieses Jahres eine über­

durchsc:;.mi ttliche Entwicklung aufwiesen. 

Innerhalb des Großhandels mit Rohstoffe11 und Halbwaren (nomin~l + 3 ~.;,; 

real - 14 5'0) berichtete cler Handel mit Erzen, IIetc.llen und Halozeuc ( + 27 >; 
+ 13 5S) sowie mit textilen Rohstoffen, Halbwaren und Hc,uten ( + 5 ~;; + 43 ;.;) 

eine nominale und reale Zunahme der Umsi.:tze gegenübe:::- November 1973. lfominal 

über dem Vorjahresniveau bei niedrigeren realen Ve:·teri lag der Umsatz d.es 

Handels mit Getreide, Futter- und Düngemitteln ( + 6 5;; - 2 5s). Eine nominale 

und reale Einbuße betraf u.a. den Handel mit Holz uud Baustoffen (- .9 5J; 

- 20 ~) sowie mit Kohle und :Mineralölerzeugnissen (- 15 33 ~·~). 

Beim Großhandel mit Ferti6""vraren ( + 2 7f; - 10 5~) ergaben sich für alle 2,cbt 

Wirtschaftsgruppen reale Umsatzrückgänge, so beim Handel mit pharnazeu­

tisc:i:-1en, kosmetischen und ähnlichen I~rzeuenissen (-;- 11 ~;;; - 3 ;;) , mit Fahr­

zeuE3"en unc.1. Maschinen ( + 10 7b; - 3 7;) sowie mit Hahr-tmgs- und GenuBmi tteln 

( + 1 %; - 3 7~) und im stärkeren Haße beiI!l Handel mit Textilwaren 1.mcl 

Schuhen (- 3 ?~; - 13 }~), mit elektro- unc. optischen Erzeu:311isser. und lJ}:1:::.'en 

21 °'.) sowie mit Papier unc. Druckerzeucnissen (+ 11 )~; - 26 ,). 

Unter (len fünf GeschicLftszweicen, die ihre vorjährigen Unsf',tzwerte norJinal 

um mehr als 25 7; übertrafen, befanden sich cier Handel mit Erzen ( + 63 )) , 

mit IJE-I·Ietallen 

und Krafträdern 

(+ 50 %), 
( + 27 5,;). 

mit DüngemitteJn ( 
-, 

+ 48 ~-) r3ouie wi t r-::cc1ftvracen 

nominale Umsatzrückgc;.nge verzeichnete u.a. der 

Hanclel mit :Baustoffen (- 8 5;), mit Eaunasohinen (- 9 5.;) sowie mit Eineral­

ölerzeugnissen (- 16 ;1;). 

Der gesamte Großhandel setzte von Januar bis lfovember 197 4 nominal 13 ,4 ;.~ 

mehr, real 1,5 50 weniger um als in den ersten elf lfon::!,ter:: c1es Jahres 1973. 

Die Anzahl der im Großhandel tätigen Personen ging im Berichtsmon;:,,t weiter 

zurück (- 0,2 ;fj) und erreichte damit deri niedrigste11 Stand seit 1970, 3,2 

unter dem Jahresdurchsc:mi tt 1970. Gog·er::über cler.1 Vergleiohszei tpunkt Bnde 

Novembec.? 1973 verrince:de sict. der Personalbestand. un 5 ·;;. Von Januar bis 

November 197 4 war clie Anzahl der tiitigen Personen c.'.urchschni ttlioh 3, 2 ) 

niedriger als im Vorjahr. 
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BUNDESLAND 

SCHLESWIG-HOLSTEIN 

HAMBURG 

NIEDERSACHSEN 

BREl'EN 

NORDRHEIN-WESTFALEN 

HESSEN 

RHEINLAND-PFALZ 

SAARLAND 

BAOEN-WUERTTEMBERG 

BAYERN 

BERLIN IWESTl 

BUNDESGEBIET 

1. UMSATZENTWICKLUNG IM GROSSHANOEL 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

HES.SZAHLEN 

1973 1973 1974 · 197" 

OKT. NOV. OKT. NOV. 

1970 100 

148, 2 153,3 164,6 152,5 

153,5 152, 1 179,2 167,3 

133,8 132, 1 141,5 130,2 

145, 8 141, 7 154,4 139,3 

116,3 122, 3 118,1 110,1 

146,2 146, 1 162,0 1"9,5 
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NACH LAENOERN 

VERAENOERUNGEN 

NOV.74 OKT./ NOV. 74 JAN./NDV.74 
GEGENUEBER 

OKT. 7" NOV.73 OKT ./NOV. 73 JAN./NOV.73 

PROZENT 

- 7,3 0,5 + 5, 2 + 14,7 

- 6,6 + 10,0 + 13,4 + 19,5 

8,0 1,5 + 2,2 + 8,1 

- 9,8 1,7 + 2,2 + 7,6 

- 6,8 - 10,0 4,4 + 4,0 

- 7,7 + 2,3 + 6,6 + 13,4 



2. UMSATZENTWICKLUNG IM GROSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

MESSZAHLEN VERAENDERUNGEN 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 1973 1973 197't 1974 NDV.74 OKT./NOV.74 JAN./NDV. 74 ~:m,) GEGENUEBER 

IGROSSHANOEL MIT •••• J OKT. NOV. OKT. NOV. OKT.74 NOV .73 OKT ./NOV. 73 JAN ./NOV. 73 

1970 = 100 PROZENT 

40 0 WAREN VERSCH.ART (OAS) 147,2 135,6 180,8 165,8 8,3 + 22,2 + 22, 6 + 21,7 
DARUNTER MIT 

40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGIIAREN IOAS) 132,9 130,7 184,8 170,8 7,6 + 30,7 + 34,9 + 26,7 
40 07 0 FERTIGWAREN IOAS) 166,9 145,3 190,9 17't,7 8,5 + 20,3 + 17, 1 + 21,2 

40 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEM.,TIEREN 151,7 148,0 171,6 156,2 8,9 + 5,5 + 9,4 + 13, 1 
DARUNTER MIT 

40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEMITTELN IOASJ 139,2 140,4 148,0 133,5 9,8 4,9 + 0,7 + 13, 5 
40 10 4 GETREIDE,FUTTERMITTELN 158,0 157,6 189,7 169,2 - 10,8 + 7,4 + 13, 7 + 15,7 
40 10 7 DUENGE„ITTELN 156,5 133,4 175,l 197,3 + 12 ,7 + 48,0 + 28,5 + 26,4 
40 16 0 LEBENDEM VIEH 150,5 134,8 147,8 128,5 - 13,1 4,7 3, 2 3,8 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAEUTEN 116,0 117,9 122,8 123,3 + 0,4 + 4,6 + 5, 2 0,4 
DARUNTER MIT 

40 20 TEXT! LEN ROHSTOFFEN U.HALBWAREN 114,1 115,5 123,6 122,8 0,6 + 6,3 + 7, 3 + 3,8 
40 25 0 HAEUTEN,FELLEN 121,2 124,4 120,8 124,5 + 3, 1 + 0,1 o, 2 - 11,6 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 155,8 185,8 196,3 170,8 - 13,0 8, 1 + 7,5 + 52,4 
DARUNTER MIT 

40 40 0 TECHN.CHEMIKALIEN,ROHDROGEN 166, 8 205,2 215,0 188,3 - 12,4 8,2 + 8,4 + 55,3 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 197,2 239,6 213,6 204,3 4,4 - 14, 7 4,3 + 26,5 
DARUNTER MIT 

40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 100,7 111,8 137,9 115,1 - 16,6 + 2,9 + 19,0 + 27,Z 
40 57 0 MINERALOELERZEUGNISSEN 222,5 272,1 234,6 227,9 2,9 - 16,3 6,5 + 26,6 

40 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 129,7 125,4 166,6 158,9 4,6 + 26,7 + 27,6 + 31, 2 
DARUNTER MIT 

40 60 0 ERZEN 109,6 82,8 212,6 134,B - 36,6 + 62,7 + 80, 5 + 51,2 
40 64 0 ROHEISEN 141,6 125,5 162, 8 150,2 7,8 + 19, 7 + 17, 2 + 15,9 
40 64 5 EISEN (OH.ROHEISENl,STAHL U.-HALBZEUG 135,3 127,9 170,5 156,5 8,2 + 22,3 + 24, 3 + 26,0 
40 67 0 NE-MET ALLEN 100,8 llt,, 1 137,9 170,8 + 23,9 + 49,7 + 't3, 7 + 58, 3 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 163,6 141,0 150,5 127,8 - 15,0 9,3 8, 6 4,8 
DARUNTER MIT 

40 70 0 RUND-,GRUBEN- U.FASERHOLZ 154, 1 140,5 l't0,5 116,3 - 17,2 - 17,2 - 12,8 1, 6 
40 72 0 SCHNITTHOLZ !OH.BRENNHOLZ) 144,7 123, 1 136,2 119,4 - 12,3 3,0 4,5 7,0 
40 7Z 5 SONST.HOLZHALBWAREN 164,7 149,5 153,3 129,2 - 15,7 - 13,5 - 10, 1 7,4 
40 7't 0 BAUSTOFFEN 163,2 137,7 151,3 127 ,0 - 16,0 7,8 7,5 3,1 
40 78 0 INSTALLATIONSBEOARF F.GAS U.WASSER 164,0 143,9 154,5 132,8 - lt,, 1 7,7 6,7 ·2,7 

40 8 SCHR0TT,S0NST.A8FALLST0FFEN 124,2 120,9 169,2 152,1 - 10,2 + 25,7 + 31, 1 + 53,8 
DARUNTER MIT 

40 83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATER!AL U.AE. 120,0 117,6 162,1 145,3 - 10,4 + 23,6 + 29,3 + 50, 3 

41 ~AHRUNGS-U.GENUSS MITTELN 138,3 136,2 146,9 136,8 6,9 + 0,5 + 3,4 + 3,0 DARUNTER MIT 
41 10 0 NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN (DAS) 145, 1 147,8 157,0 146,9 6,5 0,6 + 3,8 + 5,2 
41 11 5 GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 123,q 114,8 127,9 115,0 - 10,1 + 0,2 + 1, 8 0,9 
41 12 7 SUESSWAREN 165,8 147,0 166,9 147,1 - 11,9 + o, l + 0,4 2,2 
41 13 0 MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 99,7 93,9 113,2 109,4 3,4 + 16,5 + 15, 0 + 1,5 
41 13 5 EIERN,LEBENOEM GEFLUEGEL 171, 7 181,3 135,9 125,3 7,8 - 30,9 - 26,0 7,6 
41 14 0 FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 142,0 136,8 133,3 123,5 7,4 9,8 1,q + 1,7 
41 14 7 FLEISCH,FLEISCHWAREN 155,0 144,0 146,2 127,9 - 12,5 - 11,2 B, 3 1,1 
41 17 0 KAFFEE 110,9 110,3 145,6 115,7 - 20,5 + 4,9 + 18,1 + 7,2 
41 18 4 WEIN ,SPIRITUOSEN 164,9 177,7 168,0 175,4 + 4,4 1,3 + 0,2 + 1, 1 
41 18 7 BIER,ALKOHDLFR.GETRAENKEN 125,4 118,2 133,5 124,9 6,4 + 5,7 + 6, 1 + 2,6 
41 19 5 TABAKWAREN 135,8 128,9 138,5 127,3 8,1 1,3 + 0,4 + 2,7 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 165,1 142,3 165,8 137,6 - 17,0 3,3 1, 3 + 4, 1 
DARUNTER MIT 

41 20 0 TEXTILWAREN IOASJ 170,2 135,7 181,8 139,2 - 23,4 + 2,6 + 4,9 + 6,8 
41 21 0 METERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 166,0 lt,3,3 153,6 136,5 - 11,2 4,7 6,2 + 0,7 
41 23 5 WIRK-,STRICK-U.KURZWAREN 149,3 119,7 148,9 110,2 - 26,0 7,9 3, 7 + 0,9 
41 26 0 HEIMTEXTILIEN 151, 5 146,6 150,3 139,0 7,5 5, 1 2,9 3,2 
41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 155,8 114,3 167,0 111 ,5 - 33,Z 2,5 + 3, 1 + 7,5 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 158,2 143,9 166 ,4 143,9 U.HDLZFERTIGWAREN IANG) - 13,5 + 0,0 + 2,7 + 6,6 

DARUNTER MIT 
41 30 METALL-U.KUNSTSTDFFWAREN IANG) 151,8 136,4 158,6 137,6 - 13,2 + 0,9 + 2,8 + 7, 1 41 36 0 MOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 167,9 163,5 171,3 161,3 5,8 1,4 + o, 3 + 1,3 

1) SYSTEr'lATIK DER \HRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, ICTBZBEZEIC!lHUllGElf). 
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2. UHSATZENTW ICKLUNG IM GROSSHANOEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

NUMl'ER 
MESSZAHLEN VEUENDERUNGEN 

DER WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 1973 1973 197" 1974 NOV.74 OKT./NOV.74 JAN./NOV. 74 ~=~r~-1) GEGENUEBER IGROSSHANOEL MIT •••• I OKT. NOV. OKT. NOV. OKT.74 NOV.73 OKT./NOV.73 JAN./NOV. 73 

1970 100 PROZENT 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 155,7 166,8 162,1 
DARUNTER HIT 

154,8 4,5 7,2 1, 7 + 7,8 

41 40 0 ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN IANGl 143, 5 147,8 143,7 138,0 4,0 6,7 3, 3 + 4,3 41 40 5 RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 200,7 217,8 209,0 208,2 D,4 4,4 0,3 + 16,2 41 46 0 UHREN 161,6 153,2 161,5 155,0 4,0 + 1, 2 • 0,5 + 2,7 41 46 5 EDELl'ETALL-U.SCHMUCKWAREN 147,9 143,3 150,9 135,7 - 10,0 5,3 1, 6 + 3,3 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANG) 110,6 99,5 120,1 109,9 8,5 + 10,4 + 9, 5 + 0,2 DARUNTER MIT 
41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 101, 5 78,5 112,2 99,8 - 11,1 + 27,2 + 17,8 8,5 41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILEN 127,0 122,6 139,3 125,3 - 10,l + 2,2 + 6,0 + 4,0 41 64 0 WERKZEUGMASCHINEN 108,4 111,4 114,9 112,4 2,2 + 0,9 + 3,4 + 8,9 41 64 2 BAUMASCHINEN 91,8 76,2 81,3 69,6 - 14,3 8,6 - 10, 1 - 20,0 

t 41 6't " BUEROMASCHINEN 103,l 122,1 102,2 110,5 + 8,2 9,5 5,6 2,1 41 67 0 LANDMASCHINEN 137,1 103,0 153,1 119,6 - 21,9 + 16,1 + 13,6 + 0,9 

r 41 1 TECHN.U.SPEZIALBECARF 141,3 137,8 153,7 138,6 9,8 + 0,5 + 4, 7 + 9,9 DARUNTER MIT 
41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 136,3 122,6 184,3 143,8 - 22,0 + 17,3 + 26,7 + 36,8 41 74 0 TECHN.BEDARF (ANGl 131,7 122,2 137, 7 123,6 - 10,3 + 1,2 + 2,9 + 10,4 
41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN u.AE. 160, 7 150,6 157,1 137,5 - 12,5 8,1 5,3 + 6,7 
41 79 0 LEOER,SCHUHMACHERBEDARF 101,9 94,5 123 ,1 99,7 - 19.,0 + 5,5 + 13,4 + 1, 7 

41 8 PHARMUEUT •, KOSMET .u. AE.ERZ EUGNISSEN 
DARUNTER MIT 

138,8 133,4 161,6 147,7 8,6 + 10,8 + 13,7 + 14,4 
41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 153, 5 145,6 178,4 162,6 8,9 + 11,7 + 14,0 + 15,4 41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 127,8 121,4 139,2 126,5 9,1 + 4,3 + 6,6 + 6,0 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEUGNISSEN 
DARUNTER '41T 

136,6 138,0 168,2 153,3 8,8 + 11,l + 17, l + 21,8 

41 90 0 FEINPAPIER 117,6 117,9 162,B 143,8 - 11,7 + 21,9 + 30, 2 + 34,0 
41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKELN 144,3 136,6 161,8 147,4 8,9 + 7,9 + 10, 1 + 8,9 
41 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 145,1 158,5 137,5 135,1 1,8 - H,8 - 10,2 + 4,9 

40/41 INSGESAMT 146,2 
DAVON 

146,l 162,0 149,5 7,7 + 2,3 + 6,6 + 13,4 

EINZELWIRTSCHAFTLICHER GROSSHANDEL 146,2 
DARUNTER 

146,8 162,4 150,5 7,3 + 2,5 + 6,8 + 14, l 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANDEL 2) 166,2 186,4 178,0 180,8 + 1,5 3,0 + 1, 8 + 6,5 
WERKHANDELSUNTERNEHMEN 155,3 150,2 186,7 171,8 8,0 + 14,4 + 17, 3 + 22,8 

GENOSSENSCHAFTLICHER GROSSHANDEL 
DARUNTER 

146,4 138,5 158,2 139,6 - 11,7 + o,8 + 4, 5 + 7,1 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANDEL 2) 141,3 133,3 165,9 151,3 8,8 + 13,5 + 15,5 + 13,4 

1) SYSTEMATIK DER '<'IRTSClIAFTSZWEIGE (AUSGABll 1961, KURZBEZEICHNU!!GE!T). 
2) AUS DER WIRTSCHAFTSKLASSE 41 10 o. 
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3. U"SATZENTWICKLUNG I" GROSSHANDEL NACH UIISATZGROESSENKLASSEN *I 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

PROZENT 
U"SATZWERTE 

NOV. 1974 GEGENUEBER NOV. 19T3 

111111111!11 WIRTStHAFTSGLIEDERUNG UIITERNE~IIEN "IT JAHRE9UIISAETZEN VON ••• a1s ••• m. 
DU 

~:::-1) 
1 GROSSHANDEL "IT ... , 250 000 500 aoo 2 NILL. 5 "ILL. 10 "ILL. 

BIS IIIS BIS BIS BIS 
UNTER UNTER UNTER UNTER UNTER 

500 000 2 "ILL. 5 "ILL. 10 III LL. 25 IIILL. 

40 00 0 RDHSTOffEN.HALB-U.FERTIGWAREN (OAS) a) - 42.6b) - 24.1 - 26.B - 3.3 
40 04 0 RlltSTIIFFEN.HALIIIAREN IOAS) - 33,4 a) + 4,3 b)' • a) 

40 07 0 FERTIGWAREN IOASI + 0,9 + 58,1 + 4.6 + 4,0 + 10,4 

40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEIIITTELN IOASI - 15,4 3,0 - 23,1 3,5 1 •4~ 
40 10 4 GETREIDE,FUTTER"ITTELN + 8,4 9,2 - 10,6 + 0,1 + 0,6 
40 1·0 7 OUENGE"ITTELN - 32,6 - 14,4 + 28,5 

:l. ··s,Bb) 40 13 0 BLUNEN,PFLANZEN + 19,lt + 25,6 
40 16 0 LEBENDE" VIEH - 15,1 7,8 6,0 5,3 - 10,6 
40 19 0 SONST.LEBENDEN TIEREN 

40 20 0 WOLLE, Tl ERHUREN :l - 33,4 b) - 3,0 
• a~ 40 20 3 BAU"WOLLE al + 74,Bb 

40 20 6 GARNEN IOH.HANDARBEITSGARNEI a) a + 4,5b 
40 20 9 SONST.TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN 6,5 - 13,0 + 9,3 
40 25 0 HAEUTEN,FELLEN a) a) - 11,5b) - 23,6 + 23,3 

40 40 0 TECHN.CHEIIIKALIEN,ROHDROGEN a) + 29,0bl - 54,5 + 19,4 - 2,7 
40 40 5 ROHEN TECHN,FETTEN U.OELEN • a - 23,4bl 
40 45 0 KAUTSCHUK,KUNSTGUIINI • a 

•o 50 0 KDHLE,IIINERALOELERZEUGNISSEN IOASI • a) - 38,1 b) - 30,9 17,3 .. ) 
40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 35,2 - 19,1 ••• 
40 57 0 10! NERALOELERZEUGPHSSEN ' a) - 19,4 b) - 34,6 - 30,3 - 30,0 

40 60 0 ERZEN • al 
40 64 0 ROHEISEN a) + 0,6 b 
40 64 5 EISEN IOH.ROHEISENl,STAHL U.-HALBZEUG + 16,0 + 15,l 2,9 2, l 
40 67 0 NE-Nl!T ALLEN - 13,6 + 112,7 - 32,0 2,3 
40 67 5 NE-NETALLHALIIZEUG a) - 25, l b) - 10,9 a) - 13,lb) 

40 70 0. RUND-,GRUBEN-U.FASERHDLZ a) - 0, 3 b) - 6,9 - 10,1 - 27,5 
40 72 0 SCHNITTHOLZ 1111.IIRENNHOLZ 1 + 2,2 5,6 - 10,4 - 11,4 1,3 
40 72 5 SONST.HOt.ZHALIIWAREN - 14, l - 15,3 - 11,9 - 11,9 
40 74 0 BAUSTOfFEN a) - 2,2b) - 8,6 - 10,6 8,5 
40 76 0 FLACHGLAS - 24,4 - 12,7 
40 71 0 INSTALLATIONSBEDARF F.GAS U.WASSER - 15,5 8,0 - 7,5 - 10,3 
40 78 5 INSTALLATIDNSBEDARF f.HEIZUNG a) - 10,3 b) a) 

40 110 0 AL TIIATERIAL IOASJ e.) 
40 113 0 SCHRDTT,AIIRUtHNATERIAL U.AE. + 22,0 + 5,5 + 11,5 + 5,0 - 2,4 
40 116 0 LUNPEN,TEXTILABFAELLEN 
40 19 0 ALTPAPIER U.-PAPPE a) 
40 89 5 SONST.ABFALLSTOFFEN a) 

41 10 0 NAHRUNGS-U.GENUSSIIITTELN IDASI a) - 13,2bl + 3,6 + 1,8 0,6 
41 11 0 KARTOFFELN • a - 51,3 b) 
41 11 5 GEIIUESE,DIST,liEIIUERZEN - 13, 7 + 9,6 + 1,1 - 2,3 + 1,5 
41 12 0 MEHL a) - 11,3b) + 5,9 + 6,3 
u 12 4 ZUCKER a) 
41 12 7 SUESSIIAREN 1,-9 4,0 - 10,4 + 1,1 1,4 
41 13 0 MILCHERZEIII.NISSEN,FETTWAREN + 9,9 - 15, 8 + 18,7 + 5,4 + 8,2 
41 13 5 EIERN,LEIENDEII GEFLUEGEL a) - 27,6 b) - 17,1 - 17,8 - 45,3 
41 14 0 F I SCHEll,'F I SCHERZEUGNI SSEN 0,2 8,8 + 13,8 + 2,3 + 3,0 
41 14 4 WILD,Gl:SCHLACHTETE" GEFLUE6EL a) - 27,9b)- 17,4 
41 14 7 FLEISCH,FLEISCHIIAREN a) - 20, 1 b) - 12,5 - 14,ft - 12,1 
41 16 0 SDNST.NAHRUNGSNITTELN + "• 5 + 4,5 a) • 17,3 b) • a) 
41 17 0 KAFFEE a) - 1, 5 b) - 21,7 1,4 
41 17 4 TEE • al 
41 17 7 ROHKM(AQ a) - 34,3b 
41 18 0 GETRAENllEN I DAS 1 
41 184 IIEl~,SPJRITUOSEN - 16,8 + 16,2 + 10,6 3,7 - 4,7 
41 18 7 BIER,ALKOHDLFR.Gl:TRAENKEN + 16,7 + 3,4 + 5,4 + 6,4 + 5,3 
41 19 0 ROHTABAK a) a) - 13,6 b) . a) 
41 19 5 TAIIAIIIIAREN - 10,9 + 5,5 2,5 + 0,1 + 1,8 

41 20 0 TEXTILIIAREN IOAS) 
8~ - 11,0 bl + 

3,6 - 7,9 + 23,7 
41 21 0 NETERIIARE,SCHNEIDEREIBEDARF . ... - 11,3b + 2,7 + 26,0 1,4 
41 22 0 OBERBEKLEIDUNG IOH.WIRK-U.STRICKW.) a • a + 3,4 bl :i- 37,7b) 
41 23 0 WAESCHE,MIEDERWAREN • 8 + 15,4 b 
41 23 5 W!RK-,STRICK-U.KURZWAREN + l'o,2 - 14,0 + 7,1 + 2,1 2,9 
41 2'1 0 HUETEN,IEKLEIIIUNGSZUIEHOER a) a) + 50,5 b) 
'ol 25 0 KUERSCHNERWAREN a) 
41 26 0 HEINTEXTILIEN + 44,-8 8,4 7,1 - 4,5 3,6 
41 26 5 8ETTWAREN . a) 
41 27 0 SPDRT-U.CANPINGARTIKELN a) 
41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN a) - 6,2 b) - 17,4 8,5 3,0 

SYSTEMATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGAllE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
NACHWEIS AUS GRU'El!DEN DER GEHEIMHALTUNG VON EINZELANGABEN NICHT NOEGLICH. 

*

8

:1 NUR UNTERNEHMEN Nil VDRJAHRESUNSATZ. 

EINSCHLIESSLICH DER IN DEN VORSTEHENDEN GROESSENKLASSEN NICHT l!ACHGE\·.'IESENEN EINZELANGABEN. 
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25 "ILL. 50 "ILL. 

BIS 815 
UNTER UNTER 

50 "ILL.100 "ILL. 

+ 2.6 
:l - 7,8b) 

+ 3,5 1.6 

5,7 + 32,l 
8,2 + 3,5 . :l • H,~i 

• 17,Tc 
- 13,3 a) 

• e.) - 18,~) 
+ 38,0 + 33,7 

a) 
a) 

- 26.3 

+ 2,8 - 21, 2 
• al 25, 1b - lft,O 

+ 1,21>) 
24,9 46,7a) 

+ 12,5 - 13,8 

. 
:l 

+ 13,3 - 11, 1 
+ 39,3 + 32,9 
- 16,2 . a) 

. a) - 48,Bb~ 
8,1 • a 

- 12,8 • 8 

- 6,2 5, 5 
- 24,2 
- 11,6 1,6 
- 19, lb) . a) 

+ 26,5 + 74,5 

a) 
a) 

+ 2,0 + 2,1 

+ 6,1 + 6,7 
+ 6,7 • 16,9 
+ 18 ,Ob) 

:l + 10,9 
+ 6,2 + 8, 5 
- 19,8 • a} a) - 20, 7b 
- 36,9 • a 
- 18,3 - 21,0 

- O, 9b} + 1,1 • a 
a) + 0,5b 

a) 
- 13,1 + 0,4 . a) 

8,4bl + 
1,3 • a 

4,5 + 16,6 
,7,0 a) 

:l ä, lb) 

+ 11,5 a) 

+ 1,1 

100 NILL. 

UND zu-
"EHR SA""EN 

- 11 • ..iil - 1.5 
+ 25, 6b + 11(0 
+ 47.9 + 17, 7 

3, 5 3, 3 
2,4 2,2 

+ 16,4 
+ 6,9b) - 2,4 

- 15, 7 - 16, 3 
+ 39, 3 
- 15, 6bl 

9,9b 
9, 8 

9,6 9,3 . + 3,'tbl . a) - 7, 5b 

+ 2,2b) + 0,5 
+ 11, 1 

6, 7 7,3 

+ 45,7b) + 45, 7 
6,4b) 

+ 35, 3 + 26,8 
+ 60, 3 + 55, 7 
- 2, 8b) - 7, 5 

- 26,2 

- 29,Sb) -
6, 2b) 

16, 3 
8, 7 7,8 

- 20,3 
8,0 

- 10, 4b) 

a) 
+ 32, 3 + 32, 1 

:~ 
+ 0,0 + 0,8 

- 51, 3 
+ 10, 9 + 5, 7 

+ 9,5 
+ 28,6bl + 28,3 
+ 10,2b + 7, 3 
+ 30, 1 + 23, 5 

- 22, lb~ 
a) - 9, lb 

25,6b 
- 15, 2 -

12, ~l -

16,0 
0, lb) 

+ O, 5 
a) - l4,5bl • a 
a) - 4,8b 

+ 6,2b 
+ 5, 1 

0,2b) 

+ 10, 1 + 8,6 
1,0b) 

- 30, 8 

a) -
4,9bl 
1,9b 

+ 50,5 

• a~ a) 4, 1b 
• a 
• a 
6,0 



, 

NUMMER 
DER 

~!ii~-1 ) 

41 30 0 
41 30 2 
41 30 4 
41 .30 5 
41 3C 7 
41 30 9 
41 33 0 
41 33 5 
41 36 0 
41 39 0 

41 40 0 
41 40 5 
41 43 0 
41 43 5 
41 46 0 
41 46 5 
41 48 0 
41 49 0 
41 49 4 
41 49 7 

41 60 0 
41 60 3 
41 60 6 
41 60 9 
41 64 0 
41 64 2 
41 64 4 
41 64 6 
41 64 9 
41 67 0 

41 70 0 
41 72 0 
41 74 0 
41 76 0 
41 76 3 
41 76 6 
41 76 9 
41 78 0 
41 79 0 

41 80 0 
4'1 84 0 
41 84 4 
41 84 7 
41 87 0 
41 87 5 

41 90 0 
41 90 4 
41 90 7 
41 93 0 
41 96 0 
41 96 5 
41 99 0 

3. UMSAT/ENTWICKLUNG IM GROSSHANDEL NACH UMSATZGROESSENKlASSEN *I 

IN JEWEILIGEN PREISEN 

WIRTSCHAFTSGLIEOERUNG 

(GROSSHANOEL MIT ••• ) 

METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN (OAS l 
SCHRAUBEN,NOR~-U.FASSONOREHTEILEN 
KLEINEISENWAREN 
HAUSRAT A.METALL U.KUNSTSTOFFEN 1ANGl 
OEFEN,KUEHLSCHRAENKEN,WASCHMASCHINEN 
SONST.METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN IANGl 
HAUSHALTSKERAM!K U.-GLASWAREN 
VF~PACKUNGSGLAS U.-KERAMIK 
MOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 
SONST.HDLZW.,KORB-,BUERSTENW.USW. 

ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN (ANGI 
RUNDFU.NK- ,FE RNS EH-U. PHONOGERAET EN 
FCTO-U.KINOAPPARATEN 
SO~ST.FEINMECH.U.OPT.ERZEUGNISSEN 
UHREN 
EOELMETALL-U.SCHMUCKWAREN 
LEDERWARFN (QH.SCHUHEI 
GALANTER!EWAREN 
SPIELWAREN 
MUSIKINSTRUMENTEN 

KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 
KRAFTFAHRZEUGTEILEN 
FAHRRAEOERN,MOPEOS 
SONST.FAHRZEUGEN 
WERKZEUGMASCHINEN 
BAUMASCHINEN 
8UEROMASCHINEN 
TEXTIL-U.NAEHMASCHINEN 
SONST.MASCHINEN IOH.LANOMASCHINENI 
LANOMA~CHINEN 

CHEM.-TECHN.ERZEUGNJSSEN 
HANF-U.HARTFASERERZEUGNISSEN 
~ECHN.BEDARF IANG) 
TECHN.BAECKEREIBEOARF 
TECHN.FLEISCHEREIBEOARF 
TECHN.BRAUEREI-U.KELLEREIBEOARF 
TECHN.MOLKEREIBEDARF 
LACKEN,FARBEN,TAPET~N U.AE. 
LEOER,SCHUHMACHER8EOARF 

PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 
OEHALBEOARF 
LABOR-U.KRANKENPFLEGEBEOARF 
FRISEURBEDARF 
FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 
REINIGUNGSMITTELN 

FEINPAPIER 
PACKPAPIER 
PAPPE 
PAPIERwAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKELN 
BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 
SONST.ZEITSCHRIFTEN,ZEITUNGEN 
MUSIKALIEN 

PROZENT 
UMSATZWERTE 

NOV. 1974 GEGENUEBER NOV. 1973 

UNTERNEHMEN MIT JAHRESUMSAETZE~ VON ••• sis ••• oM 

250 000 

BIS 
UNTER 

;oo ooo 

BIS 
UNTER 

2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 MILL. 50 MILL. 100 MILL. 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

EIS 
UNTER 

500 000 2 MILL. 5 MILL. 10 MILL. 25 MILL. 50 MILL.100 MILL. 

2,2 + 3,0 
a) a) - 43,7b) -

7,0 + C,9' + 
3,4 + 0,3 + 

+ 1,1 + 
a) + 

0,2 
D,2 

0,2 a) -
8, lb) a) 

a) - 14, 5b) 

UNO 
MEHR 

ZU­
SAMMEN 

1,2b) - 0,6 
+ 10, 8b) 

4, 9 
a) + 3, 7b) 

a) + 27,6b) 
a) + 25,5b) - 6,2 + 

a) 

2,8 
13,7 
2,7 
0,5 

a) 
9,2 

a) 

- 13,%) a) + 
9,0 

2, 5b) a) - O, 7b) 
+ 5,5 + 
+ 17,8b) 

a) + 60, lb) + .23, 9 
a) a) + 6, 7b) 

2,8 + 1,0 + 17,2 2,8 6,5 a) + O, Sb) + 1, 2 
a) a) - 22 ,4b) 

- 15,0 - 17,0 - 15,8 
a) - 38,5b) - 14,1 
a) 
a) -· 20, 7b) 
a) - 2,5b) + 8,7 

- 17,5 6,0 5,3 

- 10,2 
- 14,1 
+ 19,2b) 

+ 7,2 
+ 14,9 

a) 

2,6 
5,9 

a) 
a) 
a) 

2,9 
a) 

+ 0,4 
5,9 

+ 14,5b) 

+ 13,0 

+ 
+ 

0,2 
8,2 

a) 
1, lb) 
0,lb) 

a) 
+ 28,2 

a) 
a) + 14,0b) a) - ui ,Ob) a) 

a) - 3,6b) + 14,4 
+ 13,6 4,9 + 15,4 

a) 

, a) + 42,0b) - 43,7 
- 52,5 - 27,9 9,1 

- 15,1 + 14,6 

a) - 19,2b) + 76,6 
+ 3,7 + 18,8 8,5 

a) + 6,9b: - 5,4 
a) 

+ 21,2 

- 12,5 
+ 49,3 

4,7 + 
a) + 

- 37, 8 
a) 

9.4 
5, 7b) 
8,7 

6,2 
+ 3,9 

- lC,O 
0,9 

a) - 32,4b) + 
a) 

8,9 

a) + 10, 5b) 
al + 

3,8 + 
a) a) 

• a) 
0,3b) 
2,3 

- 47,6 + 28,1 
a:' + 24,9b) 
a) 

0,4 
+ 1,1 

0,3 
+ Z,1 

+ 15,7 + 24,6 
+ 10,6 + 10,6 

a) 
a) + 54,6b) 

- 21,2 + 12,8 
- 12,5 + 30,0 
- U,,5 + 6,3 

+ 11,6 + 11,1 + 45,1 

7,4 
+ 5,2 

2,7 
+ 20,5 

+ 10,8 - 63,7 
al - 6,8b) 

a) - 11,0b) 
1,8b) 

• 13,7 + 0,6 
a) 

+ 10,3 

1,6 

2,7 
+ 9,3 

+ 13,5 

al - 13,llb) 
+ I.5b) 

9,9 
7,4 

+ lt,2 

+ 1,2 + 18,3 
+ 5,lb) + 42,4 

a) + 18 ,eb) a.l 

+ 8,6 + 12,0 + 3,4 
- 13,0b) 

+ 15,9 + 37,9 
- 18,6b) a) 

a) 

+ 13,4 

a) 

+ 30,2 
a) 

8, 0 + 

- 24,0 
a) 
a) 

7,3 
2,5 

17,8b) 

7,2 + 15,9 + + 5,3 6,1 
a) - 22,7b) + 
a) a) 

a) + 34,2b) 
+ 12,3 + 2,4 + 6,2 

+ 
+ 

- 22, 4 

1, 2 2, 4 
o, 2 4, 6 

+ 40, 7b) 
+ 0,9 

a) + 1,3b) 
+ 3,4 

a) 
• a) 

- 12, 3b) 
a) 

+ 39, 2 + 28, 1 

+ 

a) + 7,2b) 
a) 
a) 

a) + 17, 7b) 
a) - 5, lb) 
a) + 2, lb) 

9,6 

+ 23,6 
+ 6,2 

+ 
+ 

+ 

+ 

8,2 
1, 8 
7,2b) 
8,0b) 
9,7 
1, 5 

5,6 
ld 

+'10, 7 
+ 36,2 
+ 16, 2b) 
+ 0,3 
+ 5,211) 
- 13,0 

+ 18,7 + 23,7 
9,3b) - 9,7 

a) 
+ 7, 5 

a) + 22, Sb) 
+ 5,6 

*I NUR UNTERNEHMEN MIT VORJAHRESUMSATZ • 

.. 
1) SYSTEHATIK DF.!l '.III:TSCHAFTSZ\TEIGE (AU:GABE 1961, KURZBEZEICHNtll!GEN). 

) ITACH',.1EIS AUG GRUENDEN DIB GI::IrEIIili./;.LTUFG VO!'T EIIfZSL!JlGAB:cN 1!ICHT MOEGLICH. 
C) RIH:JCELI;;;SSLICH DER IN DEN V01tS'!'P,IiB1IDI~N GHOE':SSF:i'TXL.!.SSm; NICHT HACHGEWIESENEn EIHZELANGABEN. 
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4. UM~ATZENTWICKLUNG 1~ GROSSHANOEL NACH WIRTSCHAFTSGRUPPEN 

IN PRF.ISEN VON 1970 

MESSZAHLEN VERAENDERUNGEN 
NUMMER WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 
DER 1973 1973 l 97't 1974 NOV. 7't OKT ./NOV. 74 JAN./NOV. 74 

~:m-,) (GROSSHANDEL MIT •••• ) GEGENUEBER 
OKT. NOV. OKT. NOV. OKT. 74 NOV• 73 OKT ./NOV. 73 JAN./NOV. 73 

1970 100 PROZENT 

40 l GETREIDE,FUTTER-U.OUENGEM.,TIEREN 135,7 130,B 141,8 127,9 9,8 2,2 + 1, 2 + 9,8 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAEUTEN 84e6 88,5 123,6 126,8 + 2,6 + 43,3 + lt-4,7 + 34,0 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 137,4 160,2 124,2 108,5 - 12,7 - 32,3 - 21,9 + 9,6 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 155,7 185,4 134,7 124,4 7,6 - 32,9 - 24,2 + 0,2 

40 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 113,7 107,4 127,0 121,4 4,4 + 13,1 + 12, 4 + 9,7 

ltO 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 130,3 112,0 105,6 89,5 - 15,3 - 20,1 - 19,5 - 16, 3 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 128,6 125,2 99,l 91 ;lt 7,8 - 27,0 - 24,9 - 16,2 

ltl l NAHRUNGs-u.GENUSSMITTELN 119,3 116,5 122,7 113,lt 7,6 2,7 + 0,1 0,2 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 135,6 116,7 122,5 101,5 - 17,1 - 13,0 - 11, 2 6,2 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 130,6 118,4 114,8 98,8 - 13,9 - 16,6 - 14,3 9,4 
U.HOLZFERTIGWAREN IANGl 

41 lt ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 133,6 lltl,4 116,7 111,4 4,6 - 21,2 - 17, 1 9,5 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN (ANG) 94,8 85,4 91,0 83,0 8,8 2,9 3, 5 9,0 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEDARF 119,4 114,8 113,3 100,9 - 11,0 - 12,1 B, 5 2,4 

41 8 PHARMAZEUT.,KOSMET.U.AE.ERZEUGNISSEN 113, 1 108,5 115,3 104,8 9,0 3,4 0,7 + 2,7 

41 9 PAPIER,ORUCKERZEUGNISSEN 115,5 116,lt 95,4 86,4 9,4 - 25,8 - 21,7 9,5 

40/41 INSGESAMT 123,1 121,8 117,4 107,1 8,8 - 12,0 8,3 1,5 

1) SYSTEK~TIK DER WIRTSCl!AFTl'ZIIEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICIDMTGE!T). 
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5. ENTWICKLUNG DER BESCHAEFTIGTENZAHL IM GROSSHANOEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

MESSZAHLEN VERAENDERUNGEN NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEOERUNG 1973 1973 1974 1974 NOV.74 OKT./NOV.74 JAN./NOV. 74 ~rm-1i GEGENUEBER (GROSSHANDEL MIT •••• J OKT. NOV. OKT. NOV. OKT.74 NOV.73 OKT ./NOV. 73 JAN./NOV.73 

1970 100 PROZENT 

40 0 WAREN VERSCH.ART IOAS J 108,1 108,0 105,B 106,l + 0,2 1,B 2,0 0,2 DARUNTER l<IT 
40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGWAREN IOASJ 104,2 104,1 97,9 97,4 0,5 6,4 6,2 1,4 40 07 0 FERTIGWAREN IOASI 107,B 108,1 111,1 111,6 + 0,5 + 3,2 + 3, 1 + 2,0 

40 GETREIDE,FUTTER-U.OUENGEM.,TIEREN 97,B 98,4 96,2 95,6 0,6 2,B 2,2 1,0 DARUNTER MIT 
40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEMITTELN IOASI 98,9 99,6 99,9 99,7 0,2 + 0,1 + 0,6 + 1,7 40 10 4 GETREIDE,FUTTERMITTELN 97,1 97,5 95,B 95,3 0,5 2,3 1, B 0,6 40 10 7 DUENGEMITTELN 87,5 88,6 82,7 83,8 + 1 ,3 5,4 5,5 5,4 40 16 0 LEBENDEM VIEH 97,5 98,3 99,7 97,8 1,9 0,5 + 0,9 1,6 

40 2 TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN,HAEUTEN 87,8 89,4 85,6 85,5 0,1 4,3 3,4 3,6 DARUNTER l<IT 
40 20 TEXTILEN ROHSTO~FEN U,HALBWAREN 85,8 88,1 87,2 87,3 + o,z 0,9 + 0,3 0,3 40 25 0 HAEUTEN ,FELLEN 90,3 91,1 83,6 83,3 0,4 8,6 8,0 7,7 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 107,4 108,0 108,9 108,4 0,5 + 0,4 + 0,9 + 1,5 DARUNTER MIT 
40 40 0 TECHN,CHEMIKALIEN,ROHDROGEN 111,6 112,3 113,6 113,1 0,4 + 0,8 + 1, 3 + 2,7 

40 5 KOHLE,~INERALOELERZEUGNISSEN 105,2 105,2 99,5 101,0 + 1,4 4,0 4,7 4,4 DARUNTER MIT 
40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 70,1 70,6 62,2 62,8 + 1,0 - 11,1 - 11,2 - 19,6 40 57 0 ~INERALOELERZEUGNISSEN 114,8 114, 7 110,0 111,6 + 1,5 2,7 3,5 2,4 

40 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 104,6 104,5 · 100,3 99,6 0,7 4,7 4,4 1,6 DARUNTER MIT 
40 60 0 ERZEN 83,8 84,9 85,7 85,3 0,4 + 0,4 + 1, 3 + 0,2 40 64 0 ROHEISEN 110,3 110,7 110,8 111,7 + 0,8 + 0,9 + 0,7 + 2,5 40 64 5 EISEN IOH,ROHEISENJ,STAHL u.-HALBZEUG 104,0 103,9 98,7 97,9 0,8 5,7 5,4 2,4 40 67 0 NE-METALLEN 99,0 100,2 106,9 106,5 0,3 + 6,3 + 7, 1 + 6,1 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 106,3 106,3 97,1 96,7 0,4 9,0 8,8 5,5 DARUNTER MIT 
40 70 0 RUND-,GRUBEN- U.FASERHOLZ 95,6 97,4 97,9 97,1 0,8 0,3 + 1,0 + 3,4 40 72 0 SCHNITTHOLZ (OH.BRENNHOLZ J 95,0 93,8 89,8 88,6 1,3 5,5 5,5 7,2 40 72 5 SONST.HOLZHAL8WAREN 110,6 109,7 102,6 102,3 0,3 6,8 7,0 2,4 40 74 0 BAUSTOFFEN 100,9 101,6 92,7 91,7 1,1 9,7 8,9 6,9 40 78 0 INSTALLATIONSBEDARF F.GAS U.WASSER 117,9 118,1 112,7 113,1 + 0,3 4,2 4,3 1,2 

40 B SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 94,6 94,4 94,B 94,0 0,8 0,4 0,1 + 2,1 DARUNTER MIT 
40 83 0 SCHROTT ,'ABBRUCHMATERIAL U,AE. 89,4 88,6 88,B 88,2 0,7 0,5 0,6 + 0,5 

41 NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN 103,9 103,7 98,7 97,9 0,8 5,6 5,3 3,2 DARUNTER MIT 
41 10 0 NAHRUNGS-U,GENUSSMITTELN IOAS J 111, 7 112,3 108,0 107,0 0,9 4,7 4,0 1,6 41 11 5 GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 100,1 98,9 94,5 93,7 0,8 5,3 5,4 3,6 41 12 7 SUESSWAREN 90,8 91,4 71,6 68,6 4,3 - 25,0 - 23,0 - 21,2 41 13 0 MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 103,5 102,9 97,5 97,2 0,2 5,5 5,6 1,4 41 13 5 EIERN,LEBENDEM GEFLUEGEL 86,9 85,9 79,6 76,3 4, 1 - 11,2 9,8 4,3 41 14 0 FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 81,1 81,8 70,7 69,2 2,2 - 15,5 - 14,2 - 10,9 41 14 7 FLEISCH,FLEISCHWAREN 104,3 103,3 107,4 107,4 + 0,0 + 4,0 + 3,4 + 3,8 41 17 0 KAFFEE 58,5 59,9 54,3 55,3 + 1,9 7,5 7,4 3,7 41 18 4 WEI N,SPIRITUOSEN 100,5 99,8 90,8 91,1 + 0,3 8,7 9,2 8,3 41 18 7 BIER,ALKOHOLFR,GETRAENKEN 98,2 96,6 89,4 88,3 1,2 8,6 8,8 6,1 41 19 5 TABAKWAREN 101,3 101,1 95,6 95,7 + 0,2 5,3 5,5 4, 5 

41 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 102,1 102,4 95,3 95,7 + o,4 6,5 6,6 4,9 DARUNTER MIT 
41 20 0 TEXTILWAREN (OASI 93,6 91,8 84,8 85,8 + 1,2 615 7,9 7,6 41 21 0 METERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 88,7 94, 1 71,4 71 ,2 0,3 - 24,3 - 22,0 - 20,8 41 23 5 WIRK-,STRICK-U.KURZWAREN 97,5 97,3 88,3 88,5 + 0/2 9,0 9,2 6,4 41 26 0 HEi MTEXTI LIEN 112,2 111,7 106,7 105,5 1,1 5,6 5,/2 2,9 41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 92,3 91,8 89,5 89,3 0,1 2,6 2,9 2,6 

41 3 l<ETALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 104,3 105,6 101,5 100,8 0,7 4,5 3,6 1,8 U.HOLZFERTIGWAREN IANGI 
DARUNTER MIT 

41 30 METALL-U,KUNSTSTDFFWAREN (ANGJ 100,3 100,9 96,2 95,5 0,7 5,3 4, 7 2,9 41 36 0 l<OEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 123,1 125,6 118,0 117,8 0,2 6,2 5,2 2,8 
1) SYSTEl'lATIK DER WIRTSCHAFTSZWEIGE (AUSGABE 1961, KURZBEZEICHNUNGEN). 
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5. ENTWICKLUNG DER BESCHAEFTIGTENZAHL IM GROSSHANDEL NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN 

MESSZAHLEN VERAENOERUNGEN 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLIEOERUNG 1973 1973 1974 1974 r·mv.74 OKT .n.av. 74 JAN./NOV. 74 

~r~:~-1) GEG.ENUEBER 
(GRCSSHANOEL MIT •••• I OKT. NOV. OKT. 'NOV. OKT. 74 ~ov. n OKT ./NOV. 73 JAN ./NOV. 73 

1970 100 PRCZENT 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNISSEN,UHREN 99.2 99,8 97,2 96,9 0,3 3,0 2, 5 - "'o, 2 

DARUNTER MIT 
41 40 0 ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN CANGI 105,6 105,9 102,7 102,5 0,1 3,2 3,C 0,4 
41 40 5 RUNDFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 103,9 104,9 103,2 103,5 • 0,3 1, 3 1,0 1, 3 
41 46 0 UHREN 113, 7 114,3 111·,o 112,0 • 0,9 2,0 2,2 . 0,8 
41 46 5 EDELHETALL-U.SCHMUCKWAREN 92, 7 94,1 95,3 95,0 0,3 • 1,0 • 1, 8 0,7 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANGl 94,2 93,6 85,7 85,5 0,3 8,7 B, 9 7,4 
DARUNTER MIT 

41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 95,9 95,2 82,3 82,4 • 0, 1 - 13,5 - 13, 8 - 13,5 

41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILEN 102,1 101,4 96,4 96,2 0,2 5, 1 5,3 4,5 

41 64 0 WERKZEUGMASCHINEN 87,6 85,8 79,2 78,6 0,8 8,4 

1 = 
9,C 8,8 

41 64 2 BAUMASCHINEN 98,7 98,l 83,7 82,4 1,6 - 16,0 15,6 - 10,B 

41 64 4 BUEROHASCHINEN 88,0 88,l 81,0 80,7 0,4 8,3 . - 8, l 5,2 

41 67 0 LANDMASCHINEN 94,4 93,6 89,6 89, l 0,5 4,7 4,9 5,0 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEDARF 107,8 108,2' 104,4 106,5 • 2,0 1,6 2,4 1,6 
DARUNTER MIT 

41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 90,3 90,7 96,3 96,2 0,2 6,0 • 6,4 . 5, l · 

41 74 0 TECHN.BEDARF CANGl 108,7 109,6 104,5 108,7 • 4,J 0,8 2,3 2,3 
41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.AE. 110,1 110,4 102,2 102,1 0, 1 7,5 7, 4 2,6 
41 79 0 LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 82,3 84,5 88,9 89,7 • 0,9 • 6,1 • 7, 0 .3, 6 

41 8 PHARMAZEUT., KOSHET .u. AE. ERZEUGNISSEN 105,l 105,4 102,0 101 ,8 0,2 3,4 3, 2 1, 3 
DARUNTER MIT 

41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 114,8 115,7 112,4 112,0 0,4 3,2 2, 6 1, 2 

41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 109,5 108,3 99,9 99,3 0,6 A,3 ~.5 5,2 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEUGNISSEN 102,8 103,0 101,7 101,4 0,4 1,6 1,3 0,7 
DARUNTER MIT 

41 90 0 FEINPAPIER 92,9 92,4 86,8 B6,6 0,2 6,2 t,4 5,8 

41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKfLN 101, 3 101,8 97,9 98,2 • 0,3 3,6 3, 5 1,9 

41 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 81,8 83,2 77,5 79,3 • 2,2 4,7 5, 0 7,5 

40/41 INSGESAMT 102,0 102,1 97,0 96,8 0,2 5,2 5, 0 3,2 
DAVON 

EINZELWIRTSCHAFTLICHER GROSSlaANDEL 101,6 101,7 96,4 96,1 0,2 5,5 ;, 3 3,5 

DARUNTER 

SEL8ST8EDIENUNGSGROSSHAN0EL 2 l 132,8 134, 7 128,6 126,1 2,0 6,4 4, 8 0,8 
WERKHANDELSUNTERNEH~EN 102,6 102,6 93,8 93,7 0,2 8,7 B, t 6,4 

GE~OSSENSCHAFTLICHER GROSSHANDEL 106,7 107,0 106,4 106,0 0,4 1,0 0,1 O,t 
DARUNTER 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANCEL 2, 110,5 111,0 115,6 114,6 0,9 • 3,2 3,9 . 5,2 

1) SY8TEMATIK D,,:U UHTSCHAFTSZ',/EIG!l (AU'.JG.\BE 1961, KURZBEZEICHNUNGEIT). 
2) AUS DER WIRTSCHAFTSKLASSE 41 10 O. 
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